
Tisknuto: 27.05.2024  20:35

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Občanské právo procesní 1
KPO/PR1  / 3

Pracoviště / Zkratka KPO / PR1
Název Občanské právo procesní 1

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KCP/PR1
Vyloučené předměty KPO/PR1N

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Občanké právo procesní je jednou s disciplin veřejného práva. I přes širší rozsah je reprezentováno především řízením před soudy
v občanskoprávních, pracovních, rodinných, obchodních a jiných věcech. Cílem tohoto předmětu je seznámit studenty s platnou
úpravou občanského právo procesního, s teorií tohoto oboru i s jeho historickým vývojem. V prní části pak především s obecnými
ustanoveními a s řízením v I. stupni.

Požadavky na studenta

Ukončení zápočtem, který se udělí za vypracování písemného testu na odpovídající urovni a na základě předem stanovených
požadavků.

Obsah

Úvod do civilního procesu, druhy civilního procesu a zásady civilního procesu, prameny občanského práva procesního
Organizace soudnictví, obsazení soudu, soudci
Subjekty civilního procesu (účastníci, zastoupení), další osoby zúčastněné na řízení, účast státního zástupce
Podmínky řízení a jejich zkoumání
Procesní úkony, lhůty, doručování, předvolání, smírčí řízení, předběžná opatření, zajištění důkazů
Zahájení řízení (způsoby zahájení, jeho účinky a žaloba) a dispozice s ní, vzájemná žaloba
Řízení v I. stupni (příprava jednání, jednání, průběh řízení, přerušení řízení, spojení věci, vzájemná žaloba)
Dokazování a hodnocení důkazů soudem
Zkrácená řízení, rozhodnutí, druhy, formy a náležitosti rozhodnutí
Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí
Náklady řízení a rozhodování o nich
Nesporná řízení (obecně)
Nesporná řízení (jednotlivé druhy nesporných řízení)

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ne

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  20:35



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Prof. JUDr. Přemysl Raban, CSc. (100%)•  Garanti:
Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D. (100%), Prof. JUDr. Přemysl Raban, CSc. (100%), JUDr. Miloslava
Wipplingerová, Ph.D.,LL.A. (100%), Doc. JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M. (100%)

•  Přednášející:

Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D. (100%), Doc. JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M. (100%)•  Cvičící:

Literatura

Winterová, Alena. Civilní právo procesní : vysokoškolská učebnice : doplněné o předpisy evropského
práva. Praha : Linde, 2008. ISBN 978-80-7201-726-3.

•  Základní:

Schelleová, Ilona. Civilní proces. Vyd. 1. Praha : Eurolex Bohemia, 2006. ISBN 80-86861-09-0.•  Doporučená:
Stavinohová, J., Hlavsa, P. Civilní proces a organizace soudnictví. vyd. 1. Brno : Nakladatelství
Doplněk, 2004.

•  Doporučená:

Svoboda, Karel. Dokazování. Praha : ASPI, 2009. ISBN 978-80-7357-414-7.•  Doporučená:
Pomahač, Richard. Evropské správní soudnictví. 1.vyd. Praha : C.H. Beck, 1998. ISBN 80-7179-183-
0.

•  Doporučená:

Tripes, Antonín. Exekuce v soudní praxi. Praha : C.H. Beck, 2006. ISBN 80-7179-489-9.•  Doporučená:
Richter, Tomáš. Insolvenční právo. Vyd. 1. Praha : ASPI, 2008. ISBN 978-80-7357-329-4.•  Doporučená:
Eliáš, Karel. Kurs obchodního práva. Obecná část, Soutěžní právo. 5. vyd. Praha : C.H. Beck, 2007.
ISBN 978-80-7179-583-4.

•  Doporučená:

Kindl, Milan; Šíma, Alexander,; David, Ondřej. Občanské právo procesní. 2., rozš. vyd. Plzeň : Aleš
Čeněk, 2008. ISBN 978-80-7380-098-7.

•  Doporučená:

Zahradníková, Radka. Organizace justičního systému. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, 2007. ISBN 978-80-7380-044-4.

•  Doporučená:

Pelikánová, Radka. Platební rozkaz : Srovnání institutu platebního rozkazu v České republice a ve
vybraných zemích. [l. vyd.]. Praha : Linde, 2000. ISBN 80-7201-220-7.

•  Doporučená:

Macur, Josef. Postmodernismus a zjišťování skutkového stavu v civilním soudním řízení. Brno : PF
MU v Brně, 2001. ISBN 80-210-2539-5.

•  Doporučená:

Šínová, Renáta. Praktikum civilního procesu. Vyd. 1. Praha : Leges, 2009. ISBN 978-80-87212-16-5.•  Doporučená:
Macur, Josef. Předmět sporu v civilním soudním řízení. Brno : Masarykova univerzita, 2002. ISBN
80-210-2824-6.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na souhrnný test [6-30] 45
Příprava na dílčí test [2-10] 20
Kontaktní výuka 39

104Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (diskusní metody),

Individuální konzultace,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  20:35



Strana: 3 / 3

Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

po absolvování první části by měli studenti kromě obecných ustanovení znát základní zásady občanského práva procesního a
měli by chápat, jak probíhá soudní řízení v I. stupni. Student by měl umět rozlišovat sporná a nesporná řízení a měl by se umět
orientovat v problematice dokazování

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinné
předměty - 4.
ročník

A 4 ZS10

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinné
předměty - 4.
ročník

A 4 ZS11

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  20:35


